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A REM1X Rádiótechnikai Vál la latnál több 
alapú vékony és vastag rétegáramköröket 
kalmazási területük sokrétű. A megrende 
rendezéshez alakítva — készítik ezeket a 
a távszabályozásban, az automatizálásban 
nél tavaly nyolevan-száz mi l l ió forint ér 
áramköröke t Képünkön : Krémer Péter 

ellen 

termék mellett úgynevezett szigetelő 
is gyártanak. Ezek rendkívül kicsik és al-
1S kérésének megfelelően — egy-egy be-
speciális. min ia tűr áramköröket, amelyek 
ma már nélkülözhetetlenek. A REMIX-
tékhen készítettek ilyen különleges ínikro-

nagy bonyolultságú hibrid áramkört 
őriz. 

Dorozsmai távlatok 
A nyolcvanas évek igen-

csak próbára teszik a ma-
gyar mezőgazdaságot Ennek 
tudatában a közös gazdasá-
gok szigorúbban és reálisab-
ban mérlegelve készítették 
el távlati tervüket, s min-
den belső tartalék feltárásá-
val, a változó közgazdasági 
légkörhöz és szabályozókhoz 
igazodva törekednek az ered-
mények javítására. 

Szeged egyik megbízható-
an gazdálkodó közössége a 
József Attila Tsz. Hosszú 
évek óta jövedelmező gaz-
dálkodásáról híres, nyilván-
való, hogy az elkövetkező 
esztendőkben is elvárja a 
tagság a fokozatos jövede-
lemjavulást . a már megszo-
kott szociális gondoskodást. 
Igen ám. csakhogy a szabá-
lyozók köztudottan szigorod-
nak és az elkövetkezendő öt 
év alatt a szövetkezeteknek 
is ül ik minél többet vissza-
fizetni az á l lam kasszájába. 
Minden fillérért, ha nem is 
többet kell dolgozni, de kö-
vetkezetesebben, okosabban, 
» József Atti lásoknak is. 

Ennek a lap ján alapos és 
részletes viták, munkahely i 
közösségekben való megbe-
szélésekkel tárgyalta meg a 
közös gazdaság az 1981 — 
1985-ig terjedő időszak ter-
vét. Különösen a szakember-
ellátottság, a gépesítés, s a 
gazdasági helyzet váltott ki 
vitát, ami érthető, hiszen ez 
• gazdaközösseg 2 ezer 749 
hektáron gazdálkodik, jó föl-
deken, egy hektárrá 21 
aranykorona esik, ám a tag-
ság létszáma 6.74. s ebből 292 
a dolgozó tag. a nyugdijasok 
és járadékosok száma 302 
fő. Könnyen észrevehető, 
hogy minden „második em-
ber eltartott". 

Hogyan lehet tehát ilven 
körülmények között jövedel-
mezően gazdálkodni? 

A legjobb megoldásnak az 
ágazati irányítás bevezetése 
látszott. A közös gazdaság 
létrehozta az állattenyésztési, 
növénytermesztési, kertészeti 
és műszaki ágazatot. 

és pritaminpaprilcát 120 hek-
táron termelnek. A termés-
átlag hektáronként 13 tonna. 

A szegedi gazdaközösségek 
közül az utóbbi években itt 
kísérleteztek a lóbab ter-
mesztésével. Jövedelmezőnek 
bizonyult, ezért a hatodik öt-
éves tervben 100 hektáron 
marad ez az exportcikk, 
hektáronként 3 tonna ter-
mésátlaggal. Napraforgóból 
150 hektár díszlik és vala-
mivel nagyobb termésátla-
gokat várnak, mint a lóbab-
ból. 

A termelésszerkezet átala-
kításával. s egyben az ága-
zati irányítás megteremtésé-
vel szükségszerű, hogy éven-
ként minél nagyobb terüle-
ten telepítsenek lucernát. A 
tervidőszak végére 400 hek-
táron lesz lucerna. 

2. 

gazdaság fennállása óta so-
hasem tartozott a híres-ne-
vesebb juhtenyésztők közé. 
Most ú j perspektívát látnak 
ebben, anná l inkább, mert a 
külföldi piacokon is keresett 
a magyar birka, gyapjú. A 
tervidőszak végére megdup-
lázódik az anyaiuhállomány. 

A gazdaságban öntözési és 
kertészeti ágazatot is létre-
hoznak. Ez szokatlan és me-
rőben új. Dorozsmán 1982-
től épül meg 500 hektáron az 
öntözőrendszer. Nyi lvánvaló, 
hogy ennek üzemeltetése pa-
rancsolóan követeli egy in-
tenzív kertészeti ágazat meg-
teremtését. A tervek erre 
alapoznak, s fokozatosan az 
öntözőfürtön belül szántó-
földi zöldségtermelést te-
remtenek. A tervek szerint 
50-től 100 hektáron korai 
burgonyát, ugyanannyi terü-
leten korai zöldborsót ter-
mesztenek. s ezzel lényege-
sen hozzájárulnak Szeged 
ellátásához. Ugyancsak az 
öntözésre alapozzák a fűszer-
es pr i taminpapr ika termesz-
tését. sőt a szálas takarmány 
termesztését is. 
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A növénytermesztési ága-
zat tervében évente 400—500 
hektár gabona vetése szere-
pel, az átlagtermést 4,5 ton-' 
náról 5 tonnara emelik hek-
táronként a tervidőszak vé-
gére. A közösség híres a fű-

szerpaprika-termesztéséről, 
bár az elmúlt években a 
magyar mezőgazdaság sebez-
hető és krit ikus pont jává 
vált a fűszerpaprika-ter-
mesztés. a világpiacon meg-
szerzett helyünk is veszély-
ben forog, ami azt is jelenti, 
hogy ebben a gazdaságban 
szintén vannak gondok a 
piros arany körül, mégis 
hosszú tavon fűszerpaprikát 

3. 

Az állattenyésztési ágazat-
ban már az elmúlt évek is 
céltudatos fejlesztési és te-
nyésztési munká t bizonyítot-
tak A gazdaság a tejterme-
lésre fordít nagyobb gondot, 
s az egy tehénre jutó tej-
termelés 1985-re 4 ezer 200 
literre nőt. 

Minden alap és adottság 
rendelkezésre áll a termelő-
szövetkezetben, hogy ezt az 
eredményt realizál ják. A 
megfelelő hibridek termeles-
be' ál l í tása megtörtent. 

Nemcsak a minőségi mun-
ka és szemlélet, de a menv-
nyiségi, a száms'zerü növe-
kedés is mérhető, mert az 
állatállomány 400 darabra 
növekszik. Természetesen a 
tejtermelés ugrásszerű ja-
vulása önmagában nem ga-
rantál ja egy hosszú távú ter-
melési terv sikerét. Jó l tud-
ják ezt a dorozsmaiak, ép-
pen ezért a marhahizlalás 
növelésével is számoltak. A 
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Napjaink gazdalkodásában 
meghatározó, hogy egy-egy 
közösségnek milyen a gépesí-
tési és műszaki színvonala. 
Azokban a gazda'ságoktan. 
ahol az optimál is igények-
hez közelítve megfelelő gép-
és szállítóeszközparkot te-
remtettek, ott a termelési 
eredmények is kedvezőbben 
alakulhatnak, hiszen egyál-
talán nem közömbös, meny-
nyi idő alatt takarít ják be 
például a kalászosokat vagy 
a kukoricát, s miiyen vesz-
teségekkel. Dorozsmán je-
lenleg megfelelő a gépkocsi-
park. megfelelő mennyiségű 
és minőségű erögeppel és 
szállítóeszközzel rendelke-
zik a téesz. A VI. ötéves 
tervben évente 5—6 mil l ió 
forint ál l a tagság rendel-
kezésére. beruházásra, ebből 
3—4 millió , gépvásárlásra 
szánnak, hogy, a legkorsze-
rűbb és legnagyobb teljesít-
ményű gépeket megvásárol-
hassák. 

Több lényeges beruházás 
készül el, de valamennyinél 
gondosan mérlegelt a tagság, 
hogy a, befektetés minél ha-
marabb megtérül jön. A VI. 
ötéves terv főbb mutató i : a 
téesz vagyona 1981-ben 86. 
1982-ben 92. 1983-ban 101. 
1984-ben 115 és 1985-ben 
126 mi l l ió forint: nettó ár-
bevétele 1981-ben 99. 1982-
ben 119, 1983-ban 129. 1984-
ben 137, 1985-ben 150 mil-
lió forint; eredménye 1981-
ben 8.7. 1982-ben 9.8, 1983-
ban 11, 1984-ben 13, 1985-
ben 16 mi l l ió forint. 

A jövő gazdálkodásához 
iól felkészültek a dorozsmai-
ak. megfelelő anyagi és szel-
lemi tartalékokkal is rendel-
keznek. Remél jük , nem ma-
rad el a siker. 

Sz. L. I. 

Évente 20—22 ezer Szege-
den tanult fiatal rugaszko-
dik neki az életnek, vagyis 
ennyi érettségizett diák és 
diplomatulajdonos keresi 
helyéi, a dolgozó társadalom-
ban. A pályakezdők azonban 
számos problémával küsz-
ködnek, s az á l l amnak is 
vannak bizonyos gondjai. 
Egyre nyi lvánvalóbb feszült-
séget okoz, hogy egyes szak-
mákban bizonytalan .az 
utánpótlás, másutt meg túl 
sokan vannak a jelentke-
zők. Kedvezőtlen arányta-
lanság mutatkozik bizonyos 
pályákon, nagyon sokan sze-
retnének például orvosok 
lenni, jóllehet korántsem 
alkalmas mindegyikök erre 
a hivatásra. Ez arra vall, 
hogy a jelenlegi egyetemi, 
főiskolai fölvételi rendszer 
nem teszi lehetővé a pálya-
alkalmasság alapos vizsgá-
latát. Gyöngül a pedagógus-
pálya presztízse, ezért a ta-
nárképző intézmények több 
szakára igen sok közepes 
képességű lány és f iú kéri 
fölvételét. 

Vannak fölvételi gondjai a 

szakmunkásokat nevelő kö-

zépiskoláknak is annak el-

lenére. hogy az utóbbi évek-

ben sokat javul tak az okta-

tás tárgyi föltételei. Tovább-

ra is azok jelentkeznek szak-

munkástanulónak, akik 

gyöngébb eredménnyel vé-

gezték el a nyolc általánost. 

Jelenleg négy szegedi kö-

zépiskolában képeznek szak-

munkásokat , illetve adnak 

a mesterséget igazoló ok-

mány mellé érettségi bizo-

nyítványt is. Kevesen vá-

lasztják azonban az ács, 

kőműves, pék. géplakatos, 

bádogos, forgácsoló, szövő, 

cipész stb. szakmát, s a 

már fölvettek jelentős szá-

zaléka is kimarad év köz-

ben az iskolából. A szak-

munkásképző intézetek vég-

zős tanulói — évente 1000— 

1110-an — maguk gondos-

kodnak elhelyezkedésükről. 

Általános tapasztalat, hogy 

tanulmányaik idején nem 

szívesen kötik le magukat 

egy munkahelyhez, sokan te-

hát a fölkínált társadalmi 

ösztöndíjat sem veszik 

igénybe. 

Mas a helyzet az egyete-

met és főiskolát végzettek-

kel. Évente mintegy 1500 

új diplomás á l ta lában pá-

lyázat ú t j án helyezkedik el, 

közülük 20 százalék Csong-

rád megyében. Igen sokan 
bírá l jak az érvényben lévő 
pályázati rendszert. Mivel 
számos kibúvót, követke-
zetlenséget, visszaélési le-
hetőséget rejt magában, nem 
tart ják megfelelőnek sem 
az ország igényei, sem az 
elhelyezkedni szándékozók 
érdeke szempontjából. A 
meghirdetett palyázatok szá-
ma meghaladja ugyan a 
végzettekét, nem felel meg 
azonban az arányoknak. 
Nem tudni, milyen okokból 
vagy szempontok a lapján, 
de jelenleg sok biológust, 
kémikust, földrajzi- és nyu-
gati nyelvszakos tanárt ké-
peznek, akik a végzettsé-
güknek megfelelő elhelyez-
kedési lehetőség h í j án kény-
telenek nevelő tanári állást 
is vál lalni . Jel lemző. hogy 
1980-ban a természettudo-
mányi karon d ip lomát szer-
zettek 40 százalékának ilyen 
munkahelyet ajánlottak, ami 
csak bizonyos mértékig és 
átmenetileg enyhített az 
állásgondokon. Mivel a pá-
lyakezdők körében jelentős 
Szeged vonzása, a meghirde-
tett ál lásokra gyakori a túl-
jelentkezés, sőt az sem rit-
ka. hogy egyetemi végzett-
séggel az általános iskola 
alsó tagozatán tanítanak. 

A szegedi üzemek, szövet-

kezetek, intézmények mun-

kaerőkereslete néhány szak-

mában meghaladja a kíná-

latot. Legtöbb helyen szíve-

sen fogadják a pályakezdő-

ket, vál lalva, hogy az isko-

lából hozott elméleti tudást 

megfelelő gyakorlattal egé-

szítik ki. Különösen nagy a 

közgazdászok, mérnökök 

iránti igény, s több szakkép-

z/ett óvónőre, tanítóra is 

szükség lenne. A mankahe-

lyek vezetői h iányol ják az 

úgynevezett középszintű irá-

nyításra alkalmas középis-

kolai végzettségű szakember-

utánpótlast. ezért tették szó-

vá, hogy kár volt megszün-

tetni a technikusképzés ko-

rábbi formáját . Jól lehet Sze-

geden — a nagy változások 

ellenére is — a könnyű- és 

élelmiszeripar túlsúlya a 

jellemző, a szakmunkáskép-

ző intézetek éppen az ilyen 

üzemekbe nem tudnak elég 

fiatalt irányítani. A három 

műszak, a por- és zajárta-

lom. a monoton munka mi-

att meg a viszonylag jobban 

fizetett fonó- és szövő szak-

mában is nagy a fluktuáció. 
Az iskolából kibocsájtott 
szakmunkások a kényelme-
sebb, divatosabb és főleg 
bővebben jövedelmező ága-
zatokban iparkodnak elhe-
lyezkedni. A ruhagyárban, 
az áfészeknél, az NKFV-nél 
pénzjuta lomban részesítik a 
munkába lépőket, másutt 
kamatmentes lakásépítési 
kölcsönnel, albérleti költség-
térítéssel támogat ják őket, 
mégis sok gondot okoz az 
utánpótlás. 

Nagyon nehéz a kezdő fi-
atalok helyzete. Abból a 
2600—3000 forintból, amit 
induláskor á l ta lában kapnak 
havonta, csak igen nehezen 
lehet megélni. Különösen 
azok vannak bajban, akiket 
a szülők sem tudnak támo-
gatni, s 1000—1200 forintos 
albérletet kénytelenek fizet-
ni. Bár a népgazdaság mos-
tanság komoly gondokkal 
küzd, a fiatal munkavál la-
lók anyagi nehézségeit je-
lezni kellene a kormánynak. 
A jó közérzethez, az ambí-
cióhoz ugyanis erre is szük-
ség van, jól lehet a fiatalok 
munkafegyelme egyáltalán 
nem rosszabb, m in t a tár-
sadalomé. H iába mondogat-
ják itt-ott, hogy „ezek a mai 
fiatalok csak a pénzt szere-
tik", a munkában gyakran 
még különbek is, min t a 
tanítómesterük. Nem véletlen, 
hogy sok d iák írt az üzemi 
gyakorlatról készített dolgo-
zatban lesújtó véleményt 
egyes „öregek" nagyon is 
kifogásolható munkaerköl-
cséről és magatartásáról . 

Muszá j valahogy elérni, 
hogy az iskolából k ikerülő 
fiatalok nagy többsége a 
végzettségének megfelelő 
munkakörben tudjon elhe-
lyezkedni, s teljes odaadás-
sal végezze a dolgát. Ne 
képezzünk például tobb bi-
ológust. m in t amennyire 
szükség van. s' tegyük von-
zóbbá a műszaki pályákat . 
Lehetetlen ál lapot ugyanis, 
hogy a felsőfokú műszaki 
stúdiomokat már 9—10 fel-
vételi ponttal is el lehet 
kezdeni. Félő. hogy a gyön-
ge fölkészültségű tanulók, 
illetve végzős fiatalok ke-
vésbé lesznek képesei; nem-
csak kezdeményezni és újí-
tani. hanem az ú j technikát 
sem tudják megfelelően ke-
zelni, működtetni . A tudo-
mányos technikai forrada-
lom fegyorsulásához szüksé-
ges szakemberképzéshez, a 
folyamatos alkotó kezdemé-
nyezéshez meg kell teremte-
nünk a legideálisabb fölté-
teleket. 

F. N. I . 

időközi választása 
Jelölőgyűlések január 4-én és 5~én 

Az 1980. évi általános vá-

lasztások óta Szegeden négy 

választókerületben a meg-

üresedett tanácstagi helyek 

betölése miatt ú i . időközi 

választást tartanak ianuár 

24-én. A választást jelölő 

gyűlések előzik meg. amely-

nek helye és időpont ia a 

következő: az 56—Og számú 

választókerület részére ia-

nuár 4-én 17 órai kezdettel, 

a petőfitelepi 1. számú ál-

talános iskolában (Benczúr 

Megindult a forgalom 
Szilveszter halnalán. 4 óra 

io perckor megindult a me-
netrendszerű forgalom Bu-
dapesten. az észak—déli 
metróvonal szerdán átadott, 
a Deák tér és az Élmunkás 
tér közötti ú i szakaszán. Ez-
zel egvideiűleg életbe léptek 
a felszíni tömegközlekedés 
forgalmi változásai is. ame-
lyekről térképek. kiadvá-
nyok. s a megállóhelyeken 

felszerelt táb lák segítségével 

tájékoztatja az utasokat a 

BKV Bar az év utolsó nap-

1a munkaszüneti nap. a tor-

galom már delelőtt igen 

élénk volt. hiszen sok buda-

pesti utazott végig a metró-

hálózat úi létesítményen 

nézte meg az átlomáscsarno-

kokat. a vonalhoz kapcsoló-

dó a lu 1 jaró-rendszereket 

Gyula utca 29.). a 110-es 
választókerület részére janu-
ár 4-én 17 órakor a ságvári-
telepi ku l túrházban (Újvidé-
ki utca 4.). a 91-es számú 
választókerületben ianuár 
5-én 17 órakor. a kiskundo-
rozsmai I. számú általános 
iskolában (Felszabadulás ut-
ca 2—4.). a 106-os választó-
kerület részére ianuár 5-ért 
17 órakor az Indóház téri 
M Á V étkezdében tartiák a 
jelölő gyűlést. 

A választókerületek a kö-
vetkezők: az 56-os számú 
tanácstagi választókerület 
magában foglalja Petófite-
lepen a körtöltés, a Má ius 
1. utca páratlan oldal, 1—89-
ig. a Gerle sor 12/A-tól 
19 C-ig és 25., 26. szám. Ben-
czúr Gyula utca páros olda-
la a 2—80-ig bezárt terüle-
tet. A 91-es számú vk.: Do-
rozsmán a belterület hatá-
ra—Maty-csatorna a Szék-
sósi útig—Széksósi út. párat-
lan oldala 1—11-ig—Felsza-
badulás utca páros oldala 
2—114-ig. A 106-os számú 
vk.: Alsóvároson a Szántó— 
Hattvas utca—Nyíl utca pá-
ratlan oldala 1—19 B-ig— 
Kisfalud) utca páros oldala 

2—44-ig—Borbás utca páros 
oldala 2—24-ig—Személypá-
lyaudvar á l ta l bezárt terü-
let. A 110-es számú vk.: 
Ságvári telepen a Vasúti töl-
tés—Ságvári telep határa— 
Szabadkai út páratlan oldala 
á l ta l bezárt terület. 

A városi tanács végrehaj-
tó bizottsága a választóke-
rületekben lakó válasz.tók 
névjegyzékét ianuár 6—8. 
között az ügyfélszolgálati 
iroda hivatali helyiségeben 
(Széchenyi tér 11. szám) és 
a k i.s k tyndorozsmai ügyfél-
szolgálati irodában közszem-
lére teszi. A névjegyzékkel 
kapcsolatban bárki észrevé-
telt tehet, s a tanács kéri 
is. hogy a lakók a négy vá-
lasztókerületben kísérték fi-
gyelemmel. felvették-e őket 
a választói névjegyzékbe. 

Egyébként az érintett ál-
lampolgárok arról. hogv 
felvették-e őket a névjegy-
zékbe. értesítést kapnak a 
tanács közigazgatási szervei-
től. Ha azonban a névjegy-
zéken nem szerepelnek, kér-
hetik és kériék az ügyfél-
szolgálati irodánál , hogy 
pótlólag ír iák fel nevüket a 
vaiasztoi jegyiekre. 


